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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá současným stavem kdysi významné studentské organizace tzv.

buršenšaftů na základě vlastní zkušenosti z pobytu na univerzitě v Heidelbergu. Ve dvou

úvodních teoretických částech se práce zaměřuje na historii a tradici německých buršenšaftů.

Ve třetí, praktické části, bude provedena pomocí dotazníků analýza současného postavení a

významu buršenšaftů v životě bývalých a aktivních členů spolku na univerzitě v

Heidelbergu. Cílem práce je zmapovat současný stav buršenšaftů a zjistit, jakou roli zastávají

v 21. století.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the current state of the once important student organization

of the so-called bursenschafts based on my own experience at the University of Heidelberg.

In two introductory theoretical parts, the thesis will focus on the history and tradition of the

German burschenschafts. In the third, practical part, questionnaires are going to be used to

analyse the current position and importance of the burschenschafts in the lives of former and

active members of the fraternity at the University of Heidelberg. The aim of the thesis is to

map the current status of the burschenschafts and to ascertain what role they play in the 21st

century.
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Úvod

Cílem mé bakalářské práce je prozkoumání historicko-kulturního aspektu německých

buršenšaftů a zjištění, v jaké situaci se momentálně nacházejí.

První část práce se soustředí na důležité historické momenty německých spolků, jejich

kořeny, postupný vývoj a faktory, které měly na vývoj spolků zásadní vliv. V druhé části

práce jsou popsány kulturní záležitosti spolků v dnešní době, přičemž hlavní důraz je kladen

na seznámení čtenáře s životem a zvyky ve spolcích. V závěru práce je pak uvedena část

praktická, v níž pomocí dotazníků vyplněných aktuálními členy německého spolku

Frankonia zu Heidelberg budou zjištěny individuální zkušenosti a názory jedinců, kteří se v

dnešní době aktivně podílejí na spolkovém životě.

Jak jsem se začal zajímat o spolky

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybral německé buršenšafty v 21. století. Tímto

tématem jsem se začal zabývat od chvíle, kdy jsem se během svého ročního pobytu ve městě

Heidelbergu na jihozápadě Německa, se studentskými spolky dostal do kontaktu poprvé.

Bylo tomu tak v říjnu roku 2018, kdy jsem se náhodou ocitnul na území spolku Heidelberger

Wingolf. Na kopci, tyčícím se na levém břehu řeky Neckar, stál dvoupatrový dům

připomínající šlechtické sídlo. Dům však neobývala německá šlechta, ani žádný

velkostatkář, nýbrž mladí němečtí studenti. V přátelském duchu, jsem se lámanou němčinou

s členy spolku bavil a, nevěříc svým očím, se jich začal vyptávat, jak takový spolek funguje

a jak je něco takového vůbec možné. Po jednom večeru jsem ani zdaleka nepochopil, jak

takové uskupení může existovat, stačilo to však k tomu, aby se zrodil můj zájem o toto

mysteriózní společenství. Postupně jsem se dostal na několik akcí pořádaných různými

spolky a mé sympatie k nim začaly nabývat stále větších rozměrů. Ačkoli jsem měl původně

v plánu zůstat v Německu pouze jeden semestr, za pár měsíců jsem obdržel mail s nabídkou

prodloužení pobytu. Nemusím snad říkat, že rozhodnutí zůstat, mi moc času nezabralo.

Na další semestr jsem si vytyčil dva hlavní cíle: obklopit se v nejvyšší možné míře německy

mluvící komunitou a seznámit se do hloubky s německou kulturu. To se mi do té doby moc

nevedlo, neboť jsem se pohyboval spíše v mezinárodní studentské komunitě. Má motivace

strávit semestr v německém spolku byla proto jasná. Za zimní semestr jsem se spřátelil s

několika členy různých spolků, které jsem následně kontaktoval s dotazem, zda by bylo

možné strávit u nich letní semestr. Vstup do spolku nebyl zdaleka tak snadný, jak jsem se
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původně domníval. Jednou byla překážkou nedostatečná ubytovací kapacita, jinde zas

považovali můj dvousemestrální pobyt v Německu za příliš krátký, z některých místech se

mi odpovědi nedostalo vůbec.

Když jsem se na konci ledna s ambiciózní myšlenkou dostat se do německého spolku již

pomalu rozloučil a začal se zamýšlet nad dalšími možnostmi ubytování, obdržel jsem

zprávu, abych v daném týdnu přišel na spolek Frankonia zu Heidelberg a povečeřel s jejími

členy. K mému překvapení mi po týdnu nebyl nabídnut jen pokoj k bydlení, ale i možnost

stát se regulérním členem tohoto německého spolku. Navzdory mému dosavadnímu zájmu

o tato uskupení jsem si nebyl jist, do čeho jdu a přemohla mě jistá skepse a neklid. Nakonec

však převládla zvědavost a touha zažít něco netradičního. Nyní, tři roky po mém pobytu v

tomto spolku, můj entuziasmus pro spolky stále přetrvává a věřím, že jsem schopen přiblížit

jejich svět i ostatním.
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1 Definice a historie

1.1 Co jsou studentské spolky? Definice

Studentské spolky by se daly definovat jako společenské organizace, které vznikly z nutnosti

pokrýt základní potřeby studentů, týkající se především stravy a ubytování. Obvykle se

členství získává před nebo po dobu studia na univerzitě a trvá celý život. Forem studentských

spolků je nespočet, liší se pak svými vnitřním fungováním, tradicemi a zvyky. Jako příklad

lze zmínit belgické katolické Studentenclubs, francouzské Corpo nebo Bureau des étudiants,

italské Ordine goliardico, holandské Studentenvereniging nebo Dispuut, finské a švédské

Studentnation, nebo v neposlední řadě americké spolky, pojmenované podle řeckých

písmen, které jsou nejvíce proslulé díky populárním americkým filmům z univerzitního

prostředí.

Všechna tato studentská uskupení, spolky, bratrstva a studentské korporace na Západě mají

jistý společný historický základ, který sahá až do středověku.1 Rozvoj univerzit v Evropě

začal se založením univerzity v Bologni roku 1088. Univerzita si mohla užívat nevídaných

privilegií, která jí udělil císař Friedrich Barbarossa, díky nimž nepodléhala ani papeži, ani

jinému duchovenstvu, což ale také znamenalo, že nebyla finančně podporována, a to ani

městem. Většina výdajů se pokrývala z financí, které pocházely především z kapes studentů.2

Studenti se pak začali seskupovat a byli rozděleni podle regionálního původu – díky

stejnému jazyku nebo podobnému dialektu, tak k sobě měli blíže. Začaly tak vznikat

krajanské spolky, takzvané „nationes”, které se brzy staly součástí univerzit. Tyto spolky

zajišťovaly studentům nejen ochranu a základní potřeby, nabízely také podporu v případě

nemoci, či jiných mimořádných událostí. Studenti žili a pracovali v ubytovnách, kterým se

říkalo „bursa”. Postupem času se začalo studentům využívajícím těchto ubytoven říkat

„bursae”. Poprvé je tento model spolku zmiňován v roce 1222.3

Nationes byly nakonec čtyři a byly rozdělené především podle národnostních a

náboženských faktorů. Tato skutečnost znamená prvopočátek různých studentských asociací

na evropském území. Většina univerzit založených ve středověku na teritoriu tehdejší Svaté

1 KRAUSE, Peter, O Alte Burschenherrlichkeit, Wien: Edition Kaleidoskop, 1980, s. 177.
2 WIPPERMANN, Wolfgang, Männer, Mythen und Mensuren: Geschichte der Corps und Burschenschaften,

Hamburg: Orsburg Verlag, 2019. s. 16.
3 KRAUSE, Peter, O Alte Burschenherrlichkeit, Wien: Edition Kaleidoskop, 1980, s. 9.
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říše římské národa německého byla zařízena právě podle Boloňského modelu.4 Díky tomuto

modelu se jednalo o svobodné univerzity, narozdíl od jiných univerzit na evropském území,

které spadaly pod správu církve.

Výraz studentský spolek je pouze obecným pojmem vztahujícím se k různým typům

studentských sdružení, kterých se, jen v samotném Německu, vyskytuje velké množství. Za

dlouhá léta existence se u jednotlivých spolků vyvinula řada dnes již typických vnějších

znaků. Ačkoli se spolky v mnohém podobají, je třeba mezi nimi rozlišovat. Základní rozdíl

spočívá v tradicích a zaměření spolků. Na každý jejich typ se váže jiný průběh jeho vzniku

a odlišný historický kontext. Jako příklad velmi markantního rozdílu lze zmínit tzv.

schlagende (šermující) a nichtschlagende (nešermující) spolky, nebo farbentragende a nicht


[…]


studium.

- Jak aktivní, tak neaktivní členové se cítili vstupem do spolku obohaceni po akademické

stránce.

- Většina členů se domnívá, že bratrstvo obohacuje jejich kulturní život.

- Spolkový život zprostředkovává hodnoty, které členům zůstávají natrvalo.

- Zejména neaktivní členové pociťují a oceňují, jakým způsobem se během let strávených

v buršenšaftu zvýšila jejich disciplína. Na druhou stranu aktivní členové toto obohacení

tolik nevnímají.

- Kontakty nabízené buršenšaftem jsou jedním z prvků, kterých si členové nejvíce cení, i

když se názory na tuto otázku mezi aktivními a neaktivními členy značně různí.

- Členství v buršenšaftu není při volbě dalšího studia významné.

- Polovina studentů, kteří jsou členy buršenšaftu uvedla, že buršenšaft má značný vliv na

získávání akademických znalostí.

- Členství v buršenšaftu nemá žádný vliv na politický život jeho členů.

- Řada aktivních členů hodnotí pozitivně úroveň ubytování ve spolcích a lokaci spolkových

domů na privilegovaných místech.

- Podle členů buršenšaftu jsou dvěma hlavními důvody, proč studenti ve vyšší míře

nevstupují do spolků, ztráta individuality a špatná pověst v médiích.

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit čtenáře s historicko-kulturním aspektem a

aktuální situací německých buršenšaftů. Tento cíl jsem se pokusil v nevyšší míře splnit.

První část bakalářské práce se zaměřuje na vymezení pojmu studentských spolků a dále pak

blíže definuje buršenšafty a jako příklad zmiňuje konkrétní buršenšaft Frankonia zu

Heidelberg. V historické části práce je popsán zrod a poslání bursenšaftů a zásadní historické

momenty, které měly vliv na jejích utváření.
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Druhá část umožňuje vhled do života a zvyklostí spolků, kam není za normálních okolností

snadné proniknout. Popisuje poznávací znaky spolků, jejich hierarchii, aktuální číselné údaje

a klade velký důraz na přiblížení tradic, které se v rámci spolkového života pěstují.

V poslední, praktické části je pomocí dotazníku zkoumáno, jak současní aktivní a neaktivní

členové buršenšaftu Frankonia zu Heidelberg vnímají své aktuální, či bývalé působení ve

spolku. Pomocí získaných dat jsou vytvořeny grafy, které vyjadřují pohledy členů na

dotazovaná témata.

Díky této práci jsem měl šanci prohloubit své znalosti o německých buršenšaftech, a

dozvědět se tak o názorech velmi různorodé skupiny studentů. Z mé práce vyplývají

následující výsledky:

- Buršenšafty v 21. století prošly velkou změnu, a to především v odklonu od radikální

pravice, nebyly potvrzeny předsudky, které ve společnosti vůči nim panují.

- Poskytují útočiště a jsou silnou komunitou pro studenty, o kterou se mohou opřít.

- Do budoucnosti vybavují své členy silným společenským kapitálem.

- Členové v rámci spolku pociťují silné kulturní obohacení a zažívají netradiční události.

- Nadále projevují zájem o německou historii a pěstují německou kulturu.

- Nejzásadnější hodnoty pro členy spolku představují přátelství a pocit sounáležitosti.
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Resumé

Das Ziel dieser Bachelorarbeit ist es, den Leser mit dem historischen und kulturellen Aspekt

und der aktuellen Situation der deutschen Burschenschaften vertraut zu machen.

Der erste Teil der Bachelorarbeit befasst sich mit der Definition des Begriffs der

Studentenverbindungen und definiert die Burschenschaften am Beispiel der Frankonia zu

Heidelberg näher. Der historische Teil beschreibt die Entstehung und den Zweck der

Burschenschaften sowie die wichtigsten historischen Momente, die ihre Entstehung

beeinflusst haben.

Der zweite Teil gibt einen Einblick in das Leben und die Bräuche der Burschenschaften, die

normalerweise nicht leicht zu durchdringen sind weil, diese nur in geschlossenen Kreisen

stattfinen. Beschrieben werden die Erkennungsmerkmale der Burschenschaften ihre

Hierarchie, ihre aktuelle Anzahl und die in den Verbindungen gepflegten Traditionen.

Im letzten, praktischen Teil wird mit Hilfe einer ausgewerteten Umfrage untersucht, wie

aktive und inaktive Mitglieder der Burschenschaft Frankonia zu Heidelberg ihr aktuelles

oder ehemaliges Wirken in der Verbindung wahrnehmen. Anhand der gesammelten Daten

werden Diagramme erstellt, die die Ansichten der Mitglieder zu den befragten Themen

wiedergeben.

Dank dieser Arbeit hatte ich die Möglichkeit, mein Wissen über deutsche Burschenschaften

zu vertiefen und die Ansichten einer sehr unterschiedlichen Gruppe kennenzulernen. Aus

meiner Arbeit ergeben sich folgenden Ergebnisse:

- Die Burschenschaften haben im 21. Jahrhundert einen großen Wandel durchgemacht, vor

allem in ihrer Abkehr von der radikalen rechten Haltung, die Vorurteile, die in der

Gesellschaft gegenüber ihnen herrschen, haben sich nicht bestätigt.

- Sie bieten einen Rückzugsort und eine starke Gemeinschaft, auf die sich die Studenten

stützen können.

- Sie statten die Mitglieder mit einem starken sozialen Netzwerk für die Zukunft aus.

- Die Mitglieder empfinden eine starke kulturelle Bereicherung und erleben exklusive

Veranstaltungen innerhalb der Verbindung.

- Sie zeigen weiterhin Interesse an der deutschen Geschichte und pflegen die deutsche

Kultur.
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- Die wichtigsten Werte für die Mitglieder der Verbindung sind Freundschaft und das

Gefühl der Zugehörigkeit.
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