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Připomínky, výhrady, zdůvodnění:

Předložená práce je pozoruhodná z několika aspektů. Zabývá se v našem prostředí
zcela výjimečným tématem, historicko-kulturním aspektem a aktuální situací
německých studentských spolků, tzv. buršenšaftů, s nimiž je v samotném německém
jazykovém prostoru v poválečné epoše spojena nedůvěra až odmítavý postoj
vzhledem k jejich historické roli v propagaci militarismu a nacionalismu. U nás s nimi i
nadále spojujeme spoustu negativních konotací, jejichž původ lze doložit v jejich
neblahé činnosti na konci 19. a na počátku 20. století na univerzitách v Rakousku-
Uhersku, zvláště pak Vídni, kde studovalo i mnoho Čechů a českých Němců, a
samozřejmě pak po národnostním rozdělení pražské Karlo-Ferdinandovy university i
na její německé části, kde němečtí studenti, hojně členové buršenšaftů, zastávali
krajně nacionalistické protičeské pozice, čímž se dostávali do častého sporu s českými
studenty i s většinově českým obyvatelstvem Prahy.
Práce se tematicky vztahuje k německým reáliím, obecná část má výraznou
historickou stopu, což při tomto tématu nepřekvapuje, její praktická část navíc
obsahuje analýzu sociologického výzkumu mezi reprezentativní částí současných
aktivních a neaktivních příslušníků heidelberského buršenšaftu o úloze buršenšaftů na
německých univerzitách a o motivaci, která i dnešní studenty (převážně mužského
pohlaví a v daleko menší míře než dříve) do řad po válce obnoveného studentského
hnutí přivádí. Hned na úvod budiž řečeno, že je to práce objevná, zpracovaná
s nadhledem a velmi inspirativní i proto, že vychází z vlastní zkušenosti, neboť její

pisatel členem heidelberského buršenšaftu jako cizinec je. Škoda jen, že nebyla
napsána německy, jak jsem studentovi doporučoval. Zdůraznil by se tím její
germanistický přínos v případných výhradách, že její téma je výrazně historické. Za
velmi zdařilou považuji výkladovou kapitolu Organizace buršenšaftů a etymologický
výklad pojmu v historickém vývoji. V praktické části se opravdu povedl dotazník, který
je složen ze 24 položek, z nichž jednoznačně vyplývá stanovený záměr práce: zjištění,
jak se formuje vztah jedince ke studentskému spolku a čím je tento vztah motivován.
Teoretická část práce nejprve definuje studentské spolky (s. 9 – 24), významnou
pozornost věnuje období Vídeňského kongresu, kdy dochází k postupné radikalizaci
německého studentstva v nově ustaveném Německém spolku, a provází nás až do
období nacistické Třetí říše. Posléze se věnuje úloze poválečných spolků (s. 25 – 34),
zmiňuje i zákaz aliančních mocností z let 1945 a 1947 a pozvolný rozvoj spolků
v západním Německu. Je pozoruhodné, že ve Švýcarsku existuje pouze jediný
buršenšaft.
Praktická část práce (Praktická část – studie konkrétního případu, s. 35 – 55) je
sociologickou studií vybraného vzorku členů konkrétního studentského spolku
Frankonia zu Heidelberg, jejímž členem se autor BP během svého studijního pobytu
na univerzitě v Heidelbergu stal. Přínos této práce je i v tom, že se pisateli podařilo
nahlédnout do uzavřených spolků, do nichž za normálních okolností není snadné
proniknout a že tak přibližuje tradice, které dnes již nejsou zcela běžné, v minulosti
německého akademického života však měly rozhodující význam pro formování mladé
vzdělané generace.

Jazyková úroveň práce je po několikeré redakci slušná, leckdy však gramatickými
chybami, které odvozuji od bilingvismu pisatele. Není to jen chybná interpunkce, ale
v některých případech závažné chyby ve shodě přísudku s podmětem (např. s. 11, 14,
15, 21, 23, 33). Německé resumé je na velmi dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:
1) Můžete blíže vysvětlit roli, kterou sehrála britská a americká okupační správa

ve vztahu k buršenšaftům a proč?
2) Udržujete i nadále vztah se svým buršenšaftem? Pokud ano, jakým způsobem

jeho hodnoty ovlivňují Váš život mimo německé prostředí?

V Praze dne 28. 08. 2022
Milan Tvrdík